

**SERVIZIO SANITARIO  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 661 DEL 07/03/2024**

Proposta n.676 del 07/03/2024

**STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI SANITARI E SERVICE**  
**IL DIRETTORE** Dott. Antonello Podda

**OGGETTO:** Art. 17 D. Lgs. 36/2023 - autorizzazione a contrarre per una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ex art. 76 comma 2 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio di supporto alle attività assistenziali presso le strutture ospedaliere afferenti le ASL di Sassari e Oristano. Parziale rettifica Determinazione n. 614 del 05/03/2024.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell'attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d'ufficio, per l'utilità e l'opportunità degli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico

<b>Ruolo</b>	<b>Soggetto</b>	<b>Firma Digitale</b>
L'istruttore/ Responsabile del Procedimento	Dott. Antonio Sale	
Il Direttore SC Acquisti Beni e Servizi non sanitari, Servizi Sanitari e Service	Dott. Antonello Podda	

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute – ARES

SI ☐

NO ☒

DA INTEGRARE MANUALMENTE ☐

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all'art. 41 della L.R. 24/2020

SI ☐

NO ☒

## **IL DIRETTORE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI SANITARI E SERVICE**

**VISTO** il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

**VISTA** la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

**VISTA** la Deliberazione del Direttore Generale n. 19 del 18.01.2023 con la quale è stato approvato l'Atto Aziendale dell'ARES Sardegna;

**VISTA** la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell'entrata in vigore dell'Atto Aziendale di Ares Sardegna;

**RICHIAMATO** il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati personali;

**DATO ATTO** che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

**PREMESSO** che con Determinazione n. 614 del 05/03/2024 è stata approvata l'autorizzazione a contrarre ex art. 17 del D. Lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio di supporto alle attività assistenziali in favore della Asl n.1 di Sassari e servizi in estensione: Asl n. 1 Sassari (Alghero e Ozieri) e Asl n. 5 Oristano e si è contestualmente provveduto all'approvazione del quadro economico della procedura i cui valori sono stati stimati sulla base del nuovo accordo sindacale inerente il rinnovo del CCNL Cooperative sociali stipulato in data 25/01/2024;

**CONSIDERATO** che, decorso il periodo di riserva pari a 30 giorni, si intendevano implicitamente ratificate le tabelle di costo del lavoro approvate in allegato al suddetto documento di accordo di rinnovo del Contratto;

**VISTA** la nota acquisita agli atti con protocollo n. 13990 del 07/03/2024 con la quale l'O.E. Seriana2000 Soc. Coop. Soc. avente oggetto la rettifica dei valori di rinnovo del CCNL di riferimento;

**PRESO ATTO** che le OOSS e le Associazioni Datoriali, a seguito di proprie consultazioni, con documento del 05/03/2024, hanno sciolto la riserva e hanno confermato l'approvazione delle intese raggiunte per il rinnovo di che trattasi allegando nuove tabelle di costo del lavoro aggiornate in seguito ad una verifica tecnica congiunta, emendando alcuni errori che erano stati commessi nel calcolo delle tabelle precedenti;

**RILEVATO** che dal suddetto aggiornamento è emerso un incremento delle percentuali del costo del lavoro;

**DATO ATTO** che il valore del servizio per un periodo di 12 mesi viene rettificato e stimato in un importo pari a €. 4.510.650,88 iva esclusa come dal quadro economico che segue:

<b>QUADRO ECONOMICO – ELEMENTI PROGETTO</b>	
Fornitura annuale	€. 4.510.650,88
Oneri da DUVRI (non soggetti a ribasso)	€. 0,00
<b>Importo a base d’asta annuale (IVA esclusa)</b>	<b>€. 4.510.650,88</b>
IVA 5%	€. 225.532,24
<b>Importo a base d’asta annuale (IVA inclusa)</b>	<b>€. 4.736.183,42</b>
Contributo ANAC a carico della S.A.	€. 660,00
<b>Sub totale progetto (iva inclusa)</b>	<b>€. 4.736.843,42</b>
Spese per incentivi riferiti alla base d’asta netto iva	€. 78.659,76
<b>TOTALE PROGETTO (compresa iva)</b>	<b>€. 4.815.503,18</b>

**DATO ATTO** che la variazione in aumento delle percentuali del costo del lavoro determinano un incremento del valore del servizio pari a €. 48.339.87 rapportati al periodo stimato di durata del contratto;

#### VISTI

- il D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- la L.R. n. 8/2018
- la L.R. n. 24/2020;
- il D.L. 76/2020;

**Per i motivi esposti in premessa**

#### DETERMINA

- 1) DI RETTIFICARE** il quadro economico approvato con Determinazione Dirigenziale n. 614 del 05/03/2024 e contestualmente approvare il nuovo quadro economico ai fini dell'accantonamento delle somme relative a ciascuna voce dello stesso come di seguito riepilogato:

<b>QUADRO ECONOMICO – ELEMENTI PROGETTO</b>	
Fornitura annuale	€. 4.510.650,88
Oneri da DUVRI (non soggetti a ribasso)	€. 0,00
<b>Importo a base d’asta annuale (IVA esclusa)</b>	<b>€. 4.510.650,88</b>
IVA 5%	€. 225.532,24
<b>Importo a base d’asta annuale (IVA inclusa)</b>	<b>€. 4.736.183,42</b>
Contributo ANAC a carico della S.A.	€. 660,00
<b>Sub totale progetto (iva inclusa)</b>	<b>€. 4.736.843,42</b>
Spese per incentivi riferiti alla base d’asta netto iva	€. 78.659,76
<b>TOTALE PROGETTO (compresa iva)</b>	<b>€. 4.815.503,18</b>

- 2) DI TRASMETTERE** copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute – ARES.

**IL DIRETTORE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI NON SANITARI, SERVIZI SANITARI E SERVICE**  
Dott. Antonello Podda

<b>ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE</b>
--

nessuno
---------

<b>ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE</b>
--

nessuno
---------

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell'Albo Pretorio on-line dell'Azienda regionale della salute – ARES dal 07 /03 /2024 al 22 /03 /2024

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato